
МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПРИКАЗ

г. Кызыл

от«_ £>> 2022 г.

Об утверждении Правил тувинской 
национальной борьбы «Хуреш»

На основании части 1 статьи 11 Закона Республики Тыва от 12 февраля 2009 года 
№ 1127 BX-II «О физической культуре и спорте в Республике Тыва»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила тувинской национальной борьбы «Хуреш».
2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления Республики 

Тыва, директорам спортивных школ, руководителям федераций по видам спорта, 
спортивных команд и клубов в своей работе руководствоваться с Правилами, 
утвержденным настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра спорта Республики Тыва Монгуша С.А.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства спорта 

Республики Тыва и на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru


Утвержден 
приказом Министерства спорта 

Республики Тыва
от « / »  СЦЩШи 2 0 ^  г. № Cd/jH

П Р А В И Л А
тувинской национальной борьбы 

«Хуреш»

Соревнования по национальной борьбе «Хуреш» проводятся на территории 
Республики Тыва в соответствии с настоящими Правилами, регламентами, 
положениями соревнований и обязательны для соблюдения.

I. Общие положения

1. Настоящие правила разработаны на основании Закона Республики Тыва от 12 
февраля 2009 года № 1127 ВХ-П «О физической культуре и спорте в Республике Тыва» 
и определяют условия проведения всех спортивных турниров (соревнований) по 
национальной борьбе «Хуреш», организуемых на территории Республики Тыва.

2. Правила разработаны в целях нормативно-правового регулирования условий 
проведения всех спортивных соревнований по национальной борьбе «Хуреш», 
организуемых на территории Республики Тыва.

3. Целью соревнований по национальной борьбе «Хуреш» является определение 
сильнейших борцов.

4. Понятия используемые в настоящих Правилах:
«Борец» (моге) -  участник соревнований по национальной борьбе «Хуреш»;
«Главный судья» - судья, который отвечает за организацию и проведение 

соревнований в соответствии с правилами и положением;
«Судья -  секундант» (меге салыкчызы) -  секундант, который призван следить 

за соблюдением настоящих правил борцами во время борьбы;
«Комментатор» - лицо, которое информирует участников и зрителей о ходе 

соревнований;
«Девиг» -  танец орла исполняемый борцом во время соревнований;
«Наадым» -  национальный праздник животноводов;
«Эгин содаа» -  куртка, которая закрывает часть спины борца и руки до запястия;
«Шудак» -  спортивные национальные трусы;
«Кадыг идик» -  сапоги для борьбы;
«Тыва довурзак борт» - национальный головной убор;
«Шо кары» - игральная кость (кубической формы) с чётными и нечётными 

числами;
«Эгин тудужу» - борцовский захват за «эгин содаа»;
«4 хончу» - борцовский захват в котором борцы обоюдно двумя руками берутся



2

за «шудак».
Также в настоящих Правилах применяются почетные звания Республики Тыва по 

национальной борьбе «Хуреш», установленные Законом Республики Тыва от 2 августа 
2021 г. № 743-3PT «О государственных наградах Республики Тыва».

II. Правила соревнований

5. По характеру проведения соревнования делятся на:
а) личные - в личных соревнованиях (абсолютное первенство) места 

определяются следующим образом:
-1,2 места — по 1 человеку;
- 3 место -  2 человека;
- 5 место -  4 человека.
б) личные по весовым категориям:
- 1 место -  1 человек;
- 2 место -  1 человек;
- 3 место -  1 человек;
- 4 место -  1 человек;
- 5 место -  4 человека;
в) командные - определяются места каждой команды;
г) лично-командные - определяются места, занятые участниками в каждой 

весовой категории и командами -  по результатам зачетных участников команд.
6. Соревнования могут проводиться:
а) по олимпийской системе - проигравший борец выбывает из соревнований, а 

одержавший победу борец исполняет танец «Девиг» и проходит в следующий круг 
соревнований.

Особенности проведения соревнований по олимпийской системе:
- в соревнованиях участвуют 16, 32, 64, 128, 256, 512 борцов, если количество 

борцов не соответствуют вышеназванным числам, то проводится дополнительный тур 
среди борцов, не имеющих почетные звания Республики Тыва по национальной борьбе 
«Хуреш» (далее -  титулы) («Кучутен моге Республики Тыва», «Чаан моге Республики 
Тыва», «Арзылан моге Республики Тыва», «Начын моге Республики Тыва») по системе 
«слепой жеребьевки» (с использованием шарманки), после первого тура соревнований;

- жеребьевка проводится в день соревнований. Участники соревнований 
распределяются согласно титулам и рейтингу борцов, составленного по результатам 
достижений в соревнованиях «Наадым». Начиная с первого тура соревнований, 
наиболее титулованные борцы встречаются в схватках с борцами, не имеющими



3

титулов или менее титулованными, кроме тура, где остаются 16 борцов;
- начиная с тура, где остаются 32 борца, титулованным борцам дается 

возможность выбрать себе соперника (амалаар). Все остальные участники 
записываются в турнирную таблицу и выбираются по случайному выбору;

- в туре, где остаются 16 борцов, применяется случайный выбор борцов, без 
учета титулов и рейтинга борцов по достижениям в соревнованиях «Наадым»;

- в туре, где остаются 8 борцов, борец, имеющий почетное звание «Кучутен моге 
Республики Тыва» и выше, имеет право выбрать себе соперника (амалаар);

- все схватки должны заканчиваться победой одного из борцов;
- борцы, проигравшие в полуфинале, оба занимают 3 места, между собой не 

встречаются, а в четверть финале -  5 места;
- пару борцов во время схватки обслуживает судья -  секундант («меге 

салыкчызы»);
- судья—секундант («меге салыкчызы») призван следить не только за 

выполнением ритуала «Девиг», правил соревнований, он также секундант «своего» 
борца, т.е. того, кого вызвал на борьбу согласно жеребьевке;

- решение главного судьи должно быть окончательным;
- при возникновении спорных ситуаций только главный судья имеет право 

просмотра видеосъемки (при наличии видеосъемки);
- исполнение ритуала «Девиг» обязательно в начале соревнований всеми 

борцами. Борцы, имеющие почетные звания Республики Тыва, исполняют ритуал 
«Девиг» по центру поля для борьбы и отдельным рядом;

- исполнение ритуала «Девиг» обязательно перед схваткой обоих борцов и 
победы одного из них (победитель схватки также исполняет «Девиг»).

б) по способу с выбыванием после 2-го, 3-го и т.д. проигрыша:
- в соревнованиях по способу с выбыванием участник (команда) заканчивает 

выступление после 2 или 3, 4 поражений (должно быть указано в положении 
соревнований);

- при проведении соревнований по способу выбывания, порядковый номер 
каждого борца (команды) определяется по жребию и сохраняется до конца 
соревнований;

- в финале, когда остаются три команды, они встречаются между собой по 
круговой системе. Места определяются согласно положению, по наибольшему 
количеству выигрышных очков;

- в соревнованиях по способу с выбыванием (после 2, 3 и т.д. поражений) и 
круговых турнирах — если два финалиста имеют одинаковое количество выигрышных



4

очков, то преимущество дается победителю взаимной встречи;
- если после взаимных встреч у трех финалистов окажется одинаковое 

количество выигрышных очков, то при определении мест учитываются выигрышные 
очки, полученные ими за все соревнование, если же это не выявит победителя, то 
преимущество на стороне более титулованного борца. В случае равенства титулов, то 
преимущество на стороне борца, у которого место выше согласно рейтингу;

- если участник вышел в следующий круг и выбыл из соревнований по 
состоянию здоровья (травмы), он занимает последнее место в этом круге;

- участникам, не явившимся на схватку и снятыми с соревнований, места не 
определяются.

в) по круговой системе - участник (команда) встречается со всеми участниками 
данного турнира;

г) стенка на стенку - команда встречается с другой командой согласно 
положению данных соревнований (могут быть по олимпийской системе, по способу 
выбывания после 2, 3 ,4 и т.д. поражений);

д) по весовым категориям - по весовым категориям соревнования проводятся 
согласно положению соревнований.

Организаторы соревнований по национальной борьбе «Хуреш» обязаны 
предоставлять протоколы проведённых соревнований в Министерство спорта
Республики Тыва в 30-дневный срок со дня проведения соревнования.

III. Участники соревнований

7. Участники соревнования делятся на следующие возрастные группы:

а) малыши (чапггар) до 9 лет;
б) мальчики (салгалдар) 10-13 лет;
в) подростки (элээдилер) 14-16 лет;
г) молодые борцы (аныяк мегелер) 17-18 лет;
д) взрослые (улуг мегелер) 19-44 лет;
е) ветераны (хоочун мегелер) с 45 и старше.
При проведении соревнований по весовым категориям и возрастным группам 

борцы соревнуются только в своем весе и внутри своей возрастной группы.

8. Участники соревнования делятся на следующие весовые категории:



5

Возрастные группы участников и весовые категории

Малыши 
до 9 лет

! Мальчики 
10-13 лет

Подростки 
14-16 лет

Молодые 
борцы 
17-18 лет

Взрослые 
борцы 
19-44 лет

Ветераны 
45 лет и 
старше

(чаштар) (салгалдар) (элээдилер)
(аныяк
мегелер)

(улуг
мегелер)

(хоочун
мегелер)

29 кг. 35 кг. 43 кг. 56 кг. 60 кг. 70 кг.

33 кг. 43 кг. 50 кг. 64 кг. 66 кг. ---

40 кг. 50 кг. 58 кг. 72 кг. 75 кг. 85 кг.

48 кг. 58 кг. 68 кг. 82 кг. 90 кг. —
55 кг. 65 кг. 78 кг. Свыше 82 

кг.
Свыше 90 
кг.

Свыше 85 
кг.

Свыше 55кг. Свыше 65 кг. Свыше 78 кг.

9. В положении соревнования указываются возрастные группы и весовые 
категории участников, которые могут принимать участие в данных соревнованиях.

IV. Допуск участников к соревнованиям

10. К соревнованиям допускаются лица, прошедшие надлежащую подготовку, 
получившие разрешение тренера и врача на участие в них, заполнившие анкету 
участника по форме, установленной организаторами соревнований.

Допуск к соревнованиям оформляется по соответствующей заявке установленной 
формы. Дата, время, место проведения регистрации участников прописываются в 
положении соревнования.

Допуск участников осуществляется мандатной комиссией. Ответственность за 
допуск участников несут главный судья, врач, представитель организации, проводящие 
данные соревнования.

На чемпионатах «Наадым», «Шагаа» Республики Тыва участники из других 
субъектов Российской Федерации, а также из иностранных государств не допускаются.



V. Взвешивание участников

11. Взвешивание участников проводится за день или в день соревнований. Время 
проведения взвешивания прописывается в положении соревнования.

Участники взвешиваются обнаженными. При взвешивании участник обязан 
предъявить документ удостоверяющий его личность и записаться в турнирной таблице.

Борец, опоздавший на взвешивание, не допускается к соревнованиям.
Взвешивание проводит комиссия, назначенная главным судьей.
Результаты взвешивания заносятся в протокол соревнований.

VI. Обязанности и права участников

12. Участник обязан знать и строго соблюдать правила, положение, программу 
соревнований, условия их проведения, а также выполнять все соответствующие 
требования судейской коллегии.

Участник, который по каким-либо причинам не может продолжить участие в 
соревновании, обязан немедленно сообщить об этом главному судье соревнований или 
его заместителю, врачу.

Участник имеет право обращаться к главному судье только через судью -  
секунданта или капитана своей команды.

Участникам по борьбе «Хуреш» исполнение ритуала «Девиг» обязательно.
Участники обязаны относиться уважительно к участникам соревнований, к 

судьям и зрителям.

VII. Костюм участника (спортивная форма)

13. Костюм участника состоит из тувинской национальной спортивной формы: 
куртка «эгин сода», трусы «шудак», сапоги «кадыг идик», национальный головной 
убор «тыва довурзак борт».

Куртка «эгин содаа» и трусы «шудак» шьются из шелка (красного и синего 
цвета) с подкладкой или из мягкой кожи. Куртка должна закрывать часть спины борца, 
а рукава куртки должны прикрывать руку до запястья. Полы куртки и трусы 
завязываются шнурками из прочной ткани или кожи.

Национальная обувь «кадыг идик».
Наличие куртки «эгин содаа», трусов «шудак», сапог «кадыг идик» обязательно 

для каждого участника соревнований. При отсутствии костюма (куртки «эгин содаа»



(далее -  содак), трусов «шудак», сапог «кадыг идик») борец не допускается к участию 
в соревновании.

Наличие национального головного убора «тыва довурзак борт» у борца 
обязательно.

Головной убор «тыва довурзак борт» со знаками различия титулов и лентой 
красного цвета со знаками достижения (лычка) в соревнованиях «Наадым» желтого 
цвета (золотого), для борцов, имеющих почетные звания Республики Тыва 
обязательно.

Знаки достижения (лычки) различаются по размерам на:
- «Начын моге Республики Тыва» 0,8 сантиметров в толщину (количество лычек 

соответствует количеству попаданий в восьмерку сильных борцов в Наадыме, кроме 
мест, где предполагается получение других титулов);

- «Арзылан моге Республики Тыва» 2,5 сантиметров в толщину (1-2 лычки);
- «Чаан моге Республики Тыва» 2,5 сантиметров в толщину (3-4 лычки);
- «Кучутен моге Республики Тыва» 2,5 сантиметров в толщину (5 и более лычек).
При отсутствии головного убора установленной формы борец также не

допускается к участию в соревновании.
Борцам, не имеющим титула, наличие головного убора также обязательно.

VIII. Представители команд

14. Каждая команда должна иметь своего представителя. Обязанности 
представителя может выполнить тренер или капитан команды.

Представитель осуществляет необходимые связи между судейской коллегией, 
участниками и проводящей соревнование организацией.

Представитель отвечает за дисциплину участников своей команды и 
своевременную их явку на соревнования.

В соревнованиях по борьбе «Хуреш» коллегиальное решение судей является 
окончательным (главный судья, заместитель главного судьи, судьи-секунданты).

Представитель команды не может быть одновременно судьей данного 
соревнования.

IX. Судейская коллегия

15. Судейская коллегия назначается организацией, проводящей соревнования, по 
согласованию с Министерством спорта Республики Тыва.

В судейскую коллегию входят: главный судья, его заместитель, судьи на поле,



8

главный секретарь, секретари, судьи-секунданты, судьи-информаторы, врач.
Схватки судят судьи-секунданты под общим руководством и наблюдением 

главного судьи или его заместителя.
Судьи-секунданты «меге салыкчылары» должны быть одеты в национальную 

одежду («тыва берт», «шыва тон» и «кадыг идик»).
Национальный головной убор (тыва довурзак борт) должен быть со знаками 

различия степеней судейской категории и лентой голубого или синего цвета с ромбом 
красного цвета разной величины по степени судейской категории.

Схватку одной пары борцов могут обслуживать два судьи-секунданта, при 
необходимости один судья-секундант обслуживает одну пару борцов.

16. Главный судья отвечает за организацию и проведение соревнований в 
соответствии с правилами и положением. Его распоряжения обязательны для 
участников, судей и представителей.

Главный судья составляет график проведения соревнований, руководит работой 
судей и судей-секундантов.

Главный судья проводит заседания судейской коллегии перед началом 
соревнований и после его завершения для подведения итогов.

Главный судья обязан после окончания соревнований сдать отчет и протоколы в 
организацию проводившую соревнование.

Главный судья дает инструктаж судьям-секундантам перед соревнованием.
Главный судья имеет право:
- отстранить от соревнований членов судейской коллегии, совершивших грубые 

ошибки;
- не допускать к соревнованиям участников, которые по возрасту, спортивной 

форме (одежде) не соответствуют требованиям правил;
- снимать участников с соревнований за применение запрещенных действий, 

грубость и неэтичное поведение во время схватки;
- отстранять представителей команд, вступивших в пререкания с судьями, 

участниками и зрителями;
- снимать с соревнований борцов, не исполняющих ритуал «Девиг»;
- при пассивной борьбе борцов останавливать схватку до истечения времени, 

отведенного на борьбу в стойке, и потребовать от борцов перейти к обоюдным 
захватам;

- в случае необходимости останавливать ход схватки.
17. Заместитель главного судьи, при отсутствии главного судьи, выполняет все 

его функции.
Заместитель главного судьи не имеет права без разрешения главного судьи

>

IB *



9

снимать с соревнований участников и отстранять представителей команд.
18. Главный секретарь:
- проводит регистрацию участников соревнований;
- ведет протоколы соревнования;
- составляет порядок встреч по кругам;
- руководит работой секретариата;
- составляет итоговый отчет;
- выдает справки, выписки протоколов соревнований.

X. Обязанности и права судей-секундантов («моге салыкчылары»)

19. Судьи-секунданты оценивают технические действия борцов и следят, чтобы 
схватка проходила в соответствии с правилами соревнований.

Судья -  секундант вызывает борца на встречу, во время вынужденных перерывов 
поправляет или заменяет спортивный костюм борца;

Судья -  секундант лично сообщает в судейскую коллегию имя победителя в 
схватке.

Судьи-секунданты останавливают схватку в следующих случаях:
- когда один из борцов побежден;
- проводится запрещенный прием;
- борец получает травму;
- для замены спортивной формы;
- по требованию главного судьи или его заместителя.

XI. Комментатор

20. Комментатор:
- объявляет программу и порядок проведения соревнований;
- сообщает зрителям о ходе борьбы и результатах схватки;
- сообщает состав очередных пар схватки;
- обязан знать правила борьбы «Хуреш» и пояснять отдельные положения 

правил;
- дает спортивные характеристики и достижения участников (по анкете);
- вся информация о ходе соревнований дается с разрешения главного судьи.

XII. Врач

21. Врач несет ответственность за медицинское обслуживание соревнований и



10

является заместителем главного судьи по медицинской части.
Врач соревнований:
- проверяет наличие в заявках участников визы врача о допуске к соревнованиям;
- проводит осмотр всех участников соревнований во время прохождения 

мандатной комиссии;
- оказывает медицинскую помощь участникам и зрителям;
- согласовывает с главным судьей вопрос о снятии участника с соревнований 

ввиду травмы и дает письменное заключение такого решения;
- представляет главному судье отчет о медико-санитарном обеспечении 

соревнований.

XIII. Комендант

22. Комендант отвечает:
- за своевременную подготовку мест проведения соревнований;
- за места для участников, судьей и зрителей;
- за художественное оформление;
- за установку звуко-усилительной аппаратуры.
Комендант выполняет указания главного судьи и представителя организации, 

проводящей соревнования.

XTV. Правила судейства

23. Начало и конец соревнований.
Перед началом соревнований борцы выходят на парад открытия в поочередности 

согласно рейтингу борцов по хронологическим итогам соревнований по хурешу 
«Наадым». Парад борцов возглавляет главный судья соревнований, далее идут борцы, 
а за ними -  судьи-секунданты. После исполнения государственных гимнов Российской 
Федерации и Республики Тыва (причем, когда звучит гимн Республики Тыва, борцы 
держат соединенные ладони перед грудью, кончики пальцев прикасаются к 
подбородку, ноги на ширине плеч) все борцы исполняют ритуальный танец «Девиг». 
Обладатели каждого титула выстраиваются отдельным рядом по центру поля - 
«Кучутен моге Республики Тыва», затем на два шага позади «Чаан моге Республики 
Тыва», на два шага за ними «Арзылан моге Республики Тыва», на два шага позади них 
«Начын моге Республики Тыва» и на два шага позади борцы кожуунного уровня и 
далее борцы без почетных званий.

В каждом туре борцы выходят на схватку согласно рейтингу борцов по



хронологическим итогам соревнований по хурешу «Наадым».
Перед началом каждой схватки борцы исполняют ритуальный танец «Девиг» и 

обмениваются рукопожатием. После рукопожатия оба борца «хурешиста» отходят на 2 
шага назад и начинается схватка.

Победивший борец сразу же пробегает несколько метров и изображает действия 
орла, завладевшего добычей, а в это время проигравший борец развязывает шнур «эгин 
содаа», что означает о признании им своего поражения и ожидает победителя. Затем, 
менее титулованный борец проходит под правой поднятой рукой, более титулованного 
соперника согласно рейтингу борцов по хронологическим итогам соревнований по 
хурешу «Наадым», и победивший борец исполняет победный ритуальный танец 
«Девиг» вокруг государственного флага Республики Тыва по часовой стрелке.

В случаях же отсутствия титулов преимущество отдается тому борцу, который 
одержал победу в данной схватке, то есть побежденный борец проходит под правой 
поднятой рукой победителя.

24. Вынужденные остановки по команде судьи-секунданта «меге салыкчызы» 
проводятся:

- по просьбе одного из борцов при получении травмы;
- для поправки или замены спортивной формы;
- при выходе борцов за пределы поля;
25. Если борцы вышли за пределы поля для борьбы после осуществленных 

захватов, борьба останавливается, и борцы приглашаются на центр поля дня 
продолжения борьбы без роспуска захватов.

26. Вынужденные остановки по команде главного судьи проводятся:
- при неуважительном, недостойном, грубом отношении одного из борцов к 

сопернику, судьям, зрителям;
- при получении травмы одним из борцов для оказании срочной медицинской 

помощи;
- при применении одним из борцов запрещенных приемов;
- при иных необходимых случаях, по усмотрению главного судьи.

XV. Результаты схватки
27. Победа присуждается:
- борцу, который в результате атакующего действия первым заставил противника 

коснуться земли какой-либо частью тела, кроме ступней;
- при превышении противником 3 минут, отведенного для оказания врачебной 

помощи или приведения в порядок спортивного костюма («содак- шудак», «кадыг 
идик»).



12

28. Борцы начинают схватку по команде секунданта и борются в течении 10 
минут.

Если борцы не могут победить друг друга в течение 5 минут или же, если один из 
борцов избегает активных действий другого борца, то в этом случае борцы борются в 
обоюдном правостороннем или левостороннем захвате («эгин тудужу») в течение 5 
минут. Право выбора левостороннего или правостороннего захвата «эгин тудужу» 
принадлежит борцу, который предпринимал активные действия, а борец, который 
избегал активных действий, не имеет права выбора положения захвата.

Положение захвата с правостороннего на левосторонний или наоборот меняется 
по сигналу судьи -  секунданта, в случаях когда борец отпускает захват и в течении 5 
секунд не применяет активных действий или в случае пассивной борьбы обоих борцов.

При левостороннем захвате борец правой рукой берется в районе левого плеча 
соперника, а левая рука ладонью вниз за шнур содака в районе средней части, а при 
правостороннем захвате борец левой рукой берется в районе правого плеча соперника, 
а правая рука ладонью вниз за шнур содака в районе средней части.

В случае, если борцы не могут победить друг друга в течение отведенного 
времени (10 минут) с применением вышеназванных захватов, то применяется 
обоюдный захват «4 хончу».

Более титулованный борец согласно рейтингу по итогам Чемпионатов 
Республики Тыва «Наадым» имеет право первоочередного взятия обоюдного захвата 
«4 хончу».

Обоюдный захват «4 хончу» производится в следующем порядке: сначала борцы 
борются в течение 5 минут в правостороннем захвате «4 хончу» («аай 4 хончу»), а если 
в этом положении борцы не могут победить друг друга, обоюдный захват («4 хончу») 
меняется, и борцы борются в течение 5 минут в левостороннем захвате «4 хончу» 
(«дедир 4 хончу»). После однократного взятия правостороннего и левостороннего 
захватов «4 хончу» борцы борются еще один раз в данных захватах в той же 
последовательности.

В случае, если в обоюдном захвате «4 хончу» борцы отпустили захват (в 3 руки), 
но при этом один из борцов одной рукой еще держит захват за шудак, то борьба 
продолжается до истечения времени, отведенного на обоюдный захват «4 хончу».

До истечения 5 минут борьба может быть остановлена, если оба борца 
распустили обоюдный захват («4 хончу») полностью (в 4 руки) и не предпринимают 
активных действий в течение 5 секунд с обеих сторон. В случае, если борец, отпустив

XVI. Ход проведения соревновательной схватки



одну или две руки, предпринимает в течение 5 секунд активное действие, то борьба не 
останавливается до завершения активного действия. Далее, если в данном положении 
борцы не предпринимают какие-либо активные действия без захвата «4 хончу» в 
течение 5 секунд, судьи дают команду об остановке схватки, и производится смена 
захвата на «дедир 4 хончу» или осуществляется переход к преимущественному захвату 
согласно правилу.

Для продолжения борьбы в преимущественном захвате используется бросание 
игральной кости (кубической формы) «шо кары» с чётными и нечётными числами из 
специальной непрозрачной коробки. Право выбора чётного или нечётного чисел 
предоставляется более титулованному борцу, если титулы равны, то учитывается 
рейтинг борцов, составленный Министерством спорта Республики Тыва и Федерацией 
борьбы «Хуреш».

При отсутствии у борцов титулов право выбора чётного или нечётного чисел 
предоставляется борцу старшему по возрасту, при равенстве дат рождения члены 
судейской коллегии самостоятельно определяют чётность или нечётность чисел.

Бросание игральной кости (кубической формы) «шо кары» с чётными и 
нечётными числами производит член судейской коллегии в присутствии двух 
соревнующихся борцов.

Тот борец, который угадал выпадение чётности или нечётности числа на 
игральной кости (кубической формы), согласно правилам получает право на 
преимущественный захват, который предполагает:

1) при правостороннем способе взятия борец, обладающий правом 
преимущественного захвата, берет правой рукой с правой стороны содака соперника, а 
левой рукой правую сторону шудака, не перешагивая боковую сторону таза соперника, 
а соперник в свою очередь вправе произвести захват левой рукой ладонью вверх за 
нижнюю правую часть содака в районе, где начинается шнур со стороны спины борца, 
обладающего правом преимущественного захвата, и правой рукой за левую часть 
содака в районе подмышки со стороны спины борца, обладающего правом 
преимущественного захвата. При данном захвате положение головы борца, 
обладающего преимущественным захватом, должно быть правее головы соперника;

2) при левостороннем способе взятия борец, обладающий правом 
преимущественного захвата, берет левой рукой с левой стороны содака соперника, а 
правой рукой левую сторону шудака, не перешагивая боковую сторону (тазовую часть 
тела) соперника, а соперник в свою очередь вправе произвести захват правой рукой 
ладонью вверх за нижнюю левую часть содака в районе, где начинается шнур со 
стороны спины борца, обладающего правом преимущественного захвата, и левой



14

рукой за правую часть содака в районе подмышки со стороны спины борда, 
обладающего правом преимущественного захвата. При данном захвате положение 
головы борца, обладающего преимущественным захватом, должно быть левее головы 
соперника.

Если борец, обладающий правом преимущественного захвата, во время схватки 
отпускает руку на содаке или на шудаке соперника, то схватка останавливается, и 
право преимущественного захвата передается сопернику.

В случае, если борец, обладающий правом преимущественного захвата во время 
схватки, отпустив одну или две руки, продолжает активное действие, борьба не 
останавливается до завершения активного действия. Далее, если в данном положении 
борцы не предпринимают какие-либо активные действия без захвата, судьи дают 
команду об остановке схватки, и производится переход преимущественного захвата 
другому борцу.

29. Время схватки в преимущественном захвате 5 минут. При безрезультативной 
схватке по истечению 5 минут схватка останавливается, и право преимущественного 
захвата передается другому борцу.

Если во время 5 минут борец, которому выпало право преимущественного 
захвата, проводит прием и при этом одерживает победу или терпит поражение, не 
применяя запрещенных приемов, результат схватки засчитывается.

Если после однократных взятий преимущественных захватов победитель не 
выявится, борьба продолжается как с самого начала схватки, в той же 
последовательности, до победы одного из борцов или же по обоюдной договоренности 
борцов может сразу перейти на стадию обоюдного захвата «4 хончу», а далее на право 
получения преимущественного захвата.

Начиная с тура, где остаются 16 борцов, право преимущественного захвата 
отменяется, однако по обоюдной договоренности двух борцов право 
преимущественного захвата применяется.

30. Одной из особенностей национальной борьбы «Хуреш» является 
добровольное признание своего поражения одним из борцов («ужуп бээри»).

После ритуала «Девиг» и рукопожатия борец, решивший признать свое 
поражение без борьбы, развязывает шнур содака, что означает о признании им своего 
поражения, и ожидает победителя. Затем, менее титулованный борец проходит под 
правой поднятой рукой более титулованного соперника согласно рейтингу борцов по 
хронологическим итогам соревнований по хурешу «Наадым», и победивший борец 
исполняет победный ритуальный танец «Девиг» вокруг государственного флага 
Республики Тыва по часовой стрелке.



XVII. Запрещенные действия борцов

31. В тувинской национальной борьбе «Хуреш» запрещается:
- держаться за пальцы (сгибать или ломать пальцы соперника);
- проводить различные удары, не связанные с проведением приемов;
- соединять руки, когда соперник держит захваты на «содаке» или «шудаке» 

(«сенчи тудужу»);
- освобождаться от захвата соперника за верхний и нижний отвороты рукава 

«содака» путем любого кругового движения руками, ударами рук;
- развязывание шнурка «содака» соперника;
- оскорблять соперника;
- захватывать руками полностью боковую сторону «шудака» сверху и снизу 

(«шудакты кежир тудары»);
- держаться двумя руками за шнур «содака» соперника более 30 секунд, не 

предпринимая никаких активных действий;
- освобождаться от захватов рук ударом ног;
- воспрепятствовать взятию преимущественного захвата соперником;
- завязывать шнуры содка-шудака несоответствующих требованиям размеров 

(толщина и ширина шнура должна быть не менее 0.5 сантиметров).
32. За применение запрещенных действий борцу выносится предупреждение. 

Предупреждения действуют на протяжении всего соревнования. После второго 
предупреждения за применение запрещенных действий провинившийся борец обязан 
предоставить сопернику преимущественный захват, в случае отказа борца в 
предоставлении преимущественного захвата, то данный борец снимается со схватки и 
ему засчитывается поражение.

Если вторым предупреждением является воспрепятствование предоставлению 
преимущественного захвата, то борцу автоматически засчитывается поражение.

XVIII. Дисквалификация

33. За грубые нарушения правил соревнований, неэтичное отношение к 
сопернику и членам судейской коллегии, недостойное и неспортивное поведение на 
соревнованиях по тувинской национальной борьбе «Хуреш» спортсмены, 
представители команд могут быть дисквалифицированы от участия в соревнованиях по 
тувинской национальной борьбе «Хуреш» до пяти лет решением судейской коллегии



16

или комиссии по национальной борьбе «Хуреш» Министерства спорта Республики 
Тыва.

Судейская коллегия в случае принятия решения о дисквалификации борца от 
участия в соревнованиях обязано согласовать с Министерством спорта.

Под грубым нарушением правил понимается получение борцом трехкратного 
предупреждения во время соревнования за неэтичное отношение к сопернику и членам 
судейской коллегии, недостойное и неспортивное поведение на соревнованиях по 
тувинской национальной борьбе «Хуреш».

В случае, если борец в течение года на разных официальных соревнованиях 
неоднократно (более трех раз) нарушает настоящие правила, проявляет неуважение к 
участникам (неспортивное поведение), судьям и организаторам, подлежит 
дисквалификации до двух лет по решению судейской коллегии или комиссии по 
национальной борьбе «Хуреш» Министерства спорта Республики Тыва.

Борец дисквалифицируется до пяти лет от участия в соревнованиях по тувинской 
национальной борьбе «Хуреш» без предупреждений в случае нанесения телесных 
повреждений сопернику, судьям и другим участникам соревнований;

Решение, принятое судейской коллегией о дисквалификации борца, направляется 
в Министерство спорта Республики Тыва в течение 15 дней с момента принятия.

XIX. Антидопинг

34. В соответствии с положениями Конституции Российской Федерации, 
приказом Министерства спорта Российской Федерации от 24 июня 2021 г. № 464 «Об 
утверждении Общероссийских антидопинговых правил» (далее -  Общероссийские 
антидопинговые правила) и в целях борьбы с допингом, при проведении чемпионатов 
«Наадым», «Шагаа» Республики Тыва, включенных в официальный календарь, 
Общероссийской антидопинговой организацией - Российское антидопинговое 
агентство (далее - РУС АДА) выборочно проводятся процедуры допинг-контроля с 
предварительным предупреждением или без предупреждения во время соревнований.

Отказ спортсмена от прохождения допинг-контроля или попытка 
фальсифицировать его результат рассматриваются как признание им факта применения 
допингов со всеми вытекающими отсюда последствиями.

Устройство и финансовая сторона антидопингового контроля возлагается на 
организатора соревнования

В случае положительного результата будут применены следующие санкции, 
предусмотренные Общероссийскими антидопинговыми правилами:



а) аннулирование - отмена результатов спортсмена в определенном спортивном 
соревновании или мероприятии со всеми вытекающими последствиями, включая 
изъятие всех наград, очков и призов;

б) дисквалификация - отстранение в связи с нарушением Правил спортсмена или 
иного лица на определенный срок от участия в любых спортивных соревнованиях или 
иной деятельности или отказ в предоставлении финансирования, как это 
предусмотрено пунктом 12.14 Общероссийских антидопинговых правил;

в) временное отстранение - недопущение на определенное время спортсмена или 
иного лица к участию в спортивных соревнованиях или деятельности до вынесения 
окончательного решения на слушаниях, проводимых в соответствии с главой X 
Общероссийских антидопинговых правил;

г) финансовые последствия - финансовые санкции, которые налагаются за 
нарушение Общероссийских антидопинговых правил или для возмещения расходов, 
связанных с нарушением Общероссийских антидопинговых правил ;

д) публичное обнародование - распространение или сообщение информации 
широкой общественности, а также лицам, помимо тех лиц, которые имеют право на 
предварительное уведомление в соответствии с главой XVII Общероссийских 
антидопинговых правил.

К командам в командных видах спорта также могут быть применены 
последствия, предусмотренные главой XIII Общероссийских антидопинговых правил.

При обнаружении допинга у победителей, результаты спортсменов 
аннулируются.

Спортсмены, занявшие призовые места и дисквалифицированные за применение 
допинга, обязаны вернуть организаторам соревнования медали, дипломы, грамоты, 
денежные вознаграждения.

В случае положительного теста на допинг, спортсмен будет дисквалифицирован, 
автоматически перенесен на последнюю позицию, оставлен без места с пометкой 
дисквалификация рядом с его именем.

Если спортсмен, занявший 1 или 2 места, дисквалифицирован из-за допинга, 
бронзовый медалист, уступивший ему, перемещается на 2 место.

Спортсмен, проигравший в утешительной встрече за 3 - 5 места, продвинется 
вверх и получит бронзовую медаль. В данном конкретном случае только один 
спортсмен будет поставлен на 5-е место в рейтинге. Остальные участники продвинутся 
в итоговом протоколе согласно системе классификации.



XX. Оборудование места соревнований

35. Для проведения соревнований по борьбе «Хуреш» выбирается ровная 
травяная или песчаная площадка размером не менее 20x20 метров, это место должно 
быть «огорожено» огородительной лентой. Зрители должны находиться за 
ограждением.

В закрытых помещениях используют для борьбы борцовский ковер толщиной 4 и 
более см.

При проведении любых соревнований по борьбе «Хуреш» отводятся почетные 
места для борцов - обладателей почетных званий «Кучутен моге Республики Тыва», 
«Чаан моге Республики Тыва», «Арзылан моге Республики Тыва».

На открытом воздухе для борцов устанавливаются палатки, на полу настилают 
ковры. В палатке устанавливают емкости с кипяченной водой, чаем или др. 
прохладительными и согревающими напитками (безалкогольные).

Возле главного судейского стола устанавливается медицинская палатка для 
оказания медицинской помощи, где должен находиться врач соревнований.

С правой стороны от палатки борцов устанавливаются стол для судейской 
коллегии, а также стол для жеребьевки.

В борцовском поле (матах) не должно быть посторонних предметов, от которых 
участники могли бы получить травмы или увечья.

Место соревнований должно быть художественно оформлено. Для объявления 
результатов устанавливается микрофон с усилителем, а для исполнения ритуала 
«Девиг» играет духовой оркестр или же музыкальное сопровождение под мелодию 
песни «Дегээ баары».

На месте проведения соревнований необходимо присутствие автомашин с 
экипажами служб «МЧС», «Полиция», «Скорая медицинская помощь».

Государственный флаг Республики Тыва для обходного исполнения победного 
ритуала «Девиг» должен находится с правой стороны главного судейского стола, 
посередине края поля для борьбы.

XXI. Нормативы выполнения спортивных званий 
по тувинской национальной борьбе «Хуреш»

36. Высшие спортивные звания Республики Тыва по тувинской национальной 
борьбе «Хуреш» присваиваются Главой Республики Тыва в соответствии с Законом 
Республики Тыва от 2 августа 2021 г. № 743 - ЗРТ «О государственных наградах 
Республики Тыва».



19

37. В исключительных случаях (в честь юбилейных мероприятий Всероссийского 
и Республиканского масштаба) Глава Республики Тыва имеет право присвоить 
почетные звания Республики Тыва борцам, а также борцам-ветеранам, ранее 
завоевавшим призовые места в республиканских соревнованиях «Наадым» в 
соответствии со статьей 11 Закона Республики Тыва от 2 августа 2021 г. № 743-ЗРТ «О 
государственных наградах Республики Тыва».


